3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.12.2017 № 1279
Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области, главным администратором доходов которого является Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Красноярский Самарской области

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», пунктом 5 статьи 44 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015 № 20-СП, Администрация муниципального района Красноярский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области, главным администратором доходов которого является Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Красноярский Самарской области, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав постоянно действующей комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области, главным администратором доходов которого является Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Красноярский Самарской области, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноярский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Красноярский Самарской области в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Красноярский – руководителя Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Красноярский Самарской области И.В.Лысенкову.

Глава района                                                                                   М.В.Белоусов

Гаус 21661

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального района Красноярский

Самарской области

от 26.12.2017 № 1279

Положение о комиссии по рассмотрению вопросов и принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области,  главным администратором доходов которого является Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Красноярский Самарской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области,  главным администратором доходов которого является Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Красноярский Самарской области (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Самарской  области, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района Красноярский Самарской области, а также настоящим Положением и Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области, утвержденным постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области.

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области.

2. Основные функции Комиссии

2.1. Рассмотрение, проверка и анализ документов, представленных в соответствии с утвержденным Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области.

2.2. Оценка обоснованности признания безнадежной к взысканию и списания задолженности.

2.3. Рассмотрение вопросов о признании безнадежной для взыскания и списания задолженности, возврате пакета документов для дополнительного обоснования невозможности взыскания задолженности, об отказе в списании задолженности, о продолжении и (или) возобновлении мер по взысканию задолженности.

3. Права Комиссии

3.1. Комиссия имеет право рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к ее компетенции.

3.2. Направлять в установленном порядке запросы в Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Красноярский Самарской области (далее – Комитет), территориальные органы, федеральные органы исполнительной власти и организации необходимые для деятельности Комиссии материалы.

3.3. Приглашать для участия в работе Комиссии и заслушивать представителей Комитета и организаций по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

Комитет осуществляет сбор документов, выносит вопрос о признании безнадежной к взысканию задолженности и является инициатором проведения Комиссии.

3.4. Мотивированным решением отложить рассмотрение представленных для заключения материалов на определенный срок либо отказать в списании задолженности.

3.5. Секретарь Комиссии проверяет наличие всех необходимых документов и  подготавливает их для заседания Комиссии.

4. Организация деятельности Комиссии
4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату, время и место проведения заседания Комиссии определяет ее председатель либо заместитель председателя Комиссии.

4.2. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии или заместителем председателя Комиссии и оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии или его заместителем, членами Комиссии и секретарем Комиссии.

4.3. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

4.4. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на ее заседании. При равенстве голосов решающим голосом является голос председателя Комиссии.

4.5. Решение Комиссии в течение 10 рабочих дней оформляется актом, содержащим следующую информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по платежам в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области;

з) подписи членов Комиссии.

 При несогласии с принятым Комиссией решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к принятому акту.

4.6. Председатель Комиссии:

- организует деятельность Комиссии и обеспечивает ее планирование;

- распределяет обязанности между членами Комиссии и секретарем Комиссии;

- вносит предложения в повестку дня заседания Комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- председательствует на заседаниях Комиссии;

- вносит предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии.

4.7. Члены Комиссии:

- вносят предложения в повестку дня заседаний Комиссии;

- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- лично участвуют в заседаниях Комиссии;

- вносят предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- выполняют поручения председателя Комиссии либо заместителя председателя Комиссии;

- участвуют в подготовке вопросов на заседания Комиссии.

4.8. Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области утверждается заместителем Главы муниципального района Красноярский – руководителем Комитета.

4.9. Решение Комиссии является основанием для списания задолженности и отметки во всех регистрах бухгалтерского учета и в бухгалтерской (финансовой) отчетности.

4.10. Списание сумм задолженности производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете.

	Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального района Красноярский

Самарской области

от 26.12.2017 № 1279

Состав постоянно действующей комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области, главным администратором доходов которого является Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Красноярский Самарской области

	Марьянов А.Ю.
	Врио заместителя Главы муниципального района Красноярский Самарской области по финансам, экономике и сельскому хозяйству, председатель комиссии

	Голованова Е.Е.
	руководитель финансового управления администрации муниципального района Красноярский Самарской области, заместитель председателя комиссии

	Яшина В.А.
	главный специалист земельного отдела муниципального казённого учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная служба» муниципального района Красноярский Самарской области, секретарь комиссии

	Члены Комиссии:

	Калинина И.А.
	начальник отдела имущественных отношений муниципального казённого учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная служба» муниципального района Красноярский Самарской области

	Гаус П.В.
	главный специалист юридического отдела муниципального казённого учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная служба» муниципального района Красноярский Самарской области

	Касаткина Н.Н.
	главный бухгалтер Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Красноярский Самарской области